
М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  А В Т О Н О М Н О Е  

О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  

« К А З А Н С К И Й  (П Р И В О Л Ж С К И Й ) Ф Е Д Е Р А Л Ь Н Ы Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т »

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

В целях орган и зац ии  и оп ти м и зац и и  образовательн ого  п роц есса в ф едеральном  

госуд арствен н ом  автоном ном  о б разовательн ом  учреж ден и и  вы сш его  п роф есси он альн ого  

образован ия «К азан ский  (П ри волж ски й ) ф едеральн ы й  у н и вер си тет»  (далее -  К Ф У ) 

р а с п о р я ж а ю с ь :

1. С 1.11.2017 г. учебны е д и сц и п л и н ы  базовой  и вари ати вн ой  части , закреп ить  за
каф едрам и  К Ф У  согласно  п рилож ени ю  1.

2. Н ачальн ику  у п равлен и я д о ку м ен то о б о р о та  к  ко н тр о л я  К Ф У  Л у каш и н о й  И.Р. 
довести  р асп оряж ен и е до свед ен и я руко во д и тел ей  структурн ы х  п одразделен ий .

3 К онтроль за и сп олнени ем  д ан н ого  р асп оряж ен и я оставляю  за собой .

О  з а к р е п л е н и и  у ч е б н ы х  д и с ц и п л и н

П роректор
по о б разовательн ой  д еятельн ости Д.А. Т аю рски й



П ри лож ен и е 1

к Р асп о р яж ен и ю  № ____________

от «___ »______________2017 г.

Д и с ц и п л и н а К а ф е д р а * Код
кафедры

в
учебном

плане

П р и м е ч а н и е

Английский язык; 
Академическая 
коммуникация 
(английский язык)

Кафедра иностранных 
языков для социально­
гуманитарного 
направления Института 
международных 
отношений, истории и 
востоковедения

1 для всех специальностей и 
направлений: Ю ридического 
факультета, Института психологии и 
образования. Института социально­
философских наук и массовых 
коммуникаций, Отдела аспирантуры и 
докторантуры, Высшей школы бизнеса

Английский язык; 
Академическая 
коммуникация 
(английский язык)

[

Кафедра иностранных 
языков для естественно­
научного направления 
Института международных
отношений, истории и 
востоковедения

4 для всех специальностей и 
направлений: Института 
фундаментальной медицины и 
биологии, Химического института, 
Института экологии и 
природопользования, Института 
геологии и нефтегазовых технологий, 
Инженерного института

j Английский язык;
; Академическая 

ко м му н и кация 
(англ и йе к>: ?. язы к)

I

1

Кафедра и н с стран ны х 
языков для физико- 
математического 
направления и 
информационных 
технологий Института 
международных 
отношений, истории и 
востоковедения

3 для всех специальностей и 
направлений: Института математики и 
механики, Института физики,
И нститута в ы ч исл ител ьной 
математики и информационных 
технологий, Высшей школы 
информационных технологий и 
информационных систем

! Английский язык; j Кафедра иностранных 
| Академическая языков в сфере экономики, 
1 коммуникация ; бизнеса и финансов 

(английский язык) i Института управления.
: экономики и финансов

199 для Института управления, экономики 
и финансов

! Французский язык: ; Кафедра европейских 
: Немецкий язык; языков и культур 
; Академическая Института международных 
| коммуникация ; отношений, истории и 
j (французский язык); востоковедения 
I Академическая 

коммуникация 
1 (немецкий язык)

137 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
филологии и межкультурной 
коммуникации и Института 
международных отношений, истории v 
востоковедения

История;
, История Казанского 
1 университета

Кафедра отечес гзенной 
истории Института 
международных 
w. ношении, и с . ории и 
востоковедения

25 для всех специальностей и 
направлений, кроме педагогических и 
Института международных отношенш 
истории и востоковедения

История
|

j
.

Кафедра истории 
Татарстана, археологии и 
этнологии И нститута 
; w с жд\'народных
отно__ . .: - .ории и
з остоковедекия

135

!

для педагогических специальностей и 
направлений. Института 
международных отношений, истории
востоковедения
*При выполнении условия -  общий 
контингент от института 100 и более



человек, в ином случае передается на 
кафедру отечественной истории

История Татарстана Кафедра истории 
Татарстана, археологии и 
этнологии Института 
м ежду народн ы х 
отношений, истории и 
востоковедения

135 для всех специальностей и 
направлений

Кул ьтурол о ги я Кафедра всемирного 
культурного наследия 
/1нстит\ та международных 
отношений, истории и 
востоковедения

28 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
филологии и межкультурной 
коммуникации и Института социально­
философских наук и массовых 
коммуникаций

т г •Религиоведение; | Кафедра религиоведения 
Религиоведческие I Института социально- 
дисциплины ! философских наук и

массовых коммуникаций
i

106 для всех направлений и 
специальностей. Все исключения по
согласованию с Институтом 
социально-философских наук и 
мае с о в ых ко м му н и ка ци й

Основы профилактики 
и противодействия 
тероооизму и 
экстремизму

Кафедра кон ф л и ктол о ги и 
Института социально­
философских наук и 
массовых комму :шкаций

226 для всех специальностей и 
направлений

Конфликтология; 
Конфл и кто;;оги ч ес кие 
дисциплины

Кафедра кон фл и ктол оги и 
И нстит\та с оциал ьно- 
филоссфских наук и 
массовых коммуникаций

226 для всех направлений и 
специальностей. Зсе исключения по 
согласованию с Институтом 
социально-философских наук и 
массовых коммуникаций

Философия

!

лафедра оощеи
• ' ХАФ ил ософ и и И н ститута 

социально-философских 
на; к массовых 
коммз никаций

90 для всех специальностей и 
направлений

Философия и 
; методология науки (для 
! магистрантов и 
; аспирантов)

И ; i CTиг)Т  социально- 
философских наук и 
массовых коммуникаций

для всех направлений и 
специальностей. Все исключения по 
согласованию с Институтом 
социально-философских наук и 
м ассоз Ьх х ко м мун и каци й

! Политология К а о  едра п о л итол о г и и
r i . i C T M T v ' ; tl \.Ои,ИиЛЬНО“
ц} юсофских наук и 
мае с о в ь: х ко м му никаций

91 для гуманитарных институтов
(факультетов). Для педагогических 
направлении Института 
международных отношений, истории и 
востоковедения по согласованию

Политология Кафедра связей с 
общественностью и■
п р и кл ад ной п о л ито л о г и и 
йкстит}та социально- 
.(Lилософских наук и 
кассовых ко..!mvникаций

93 для физико-математических, 
естественно-нау ч н ых и к ституто в

; Социология Кафедра общей и 
этнической социологии 
Института социально­
философских наук и 
м а ссов ых ком мун и кадий

86 для всех специальностей и 
направлений

j Основы социального 
1 государства

каозе^ра связей с 
общественностью и

93 для всех специальностей и 
направлений



прикладной политологии 
Института социально- 
философских наук и 
массовых коммуникаций

Педагогика Кафедра педагогики 
Института психологии и 
образования

100 для всех специальностей и 
направлений, кроме педагогических

Педагогика Кафедра методологии »
обучения и воспитания 
Института психологии и 
образования

221 для педагогических специальностей и 
направлений, .кроме Института 
филологии и межкультурной 
коммуникации

Психология Кафедра обшей 
психологии Института 
психологии и образования

98 для всех специальностей и 
направлений, кроме педагогических

Психология Кафедра педагогической
психологии Института 
психоло, и 1 и образования

223 для педагогических специальностей и
направлений

Психологи я управления •  Г 1 г- ■.х\афедра ос щей 
психол с гии Института 
психологии и образования

98 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
управления, экономики и финансов

Педагогика и 
психология: 
Психология и 
педагогика

Передача нагрузки 
производится отдельно по 
Педагогике и Психологии
В 00 ьСМС*

* :мо .. юм \ ie'6 й  
программой, на кафедры, 
г с нечисленные вь:ше

Русский язык и 
культура речи

Кафедра русского языка и 
п р и кл а дно й л и нгвистики 
Института филологии и 
м ежкул ьт\ р но й 
хомму иикации

157 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
филологии и межкультурной 
коммуникации

Татарский язык в
профессиональной
коммуникации

Кафедр а татарского 
я з а! коз нан ия И нети тута 
d) и л Олеги и и ■
Л ’ с ж к\ и л у  р Н 0 й 
ко .vi м v л  и ка и и и

163 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
филологии и межкультурной 
коммуникации л Института 
международных отношений, истории и 
востоковедения

Э ко н о м и ка 1
Экономическая теория:
Политэкономия,
Экономика
образования:
Макроэкономика;
Микроэкономика

Кафедо а эк оно м ичес ко й 
лiCTOдо/,огни и истории 
И нотн'пта^правления, 
зкэьомикк и финансов

87 для гуманитарных институтов 
(факультетов)

Экономика;
Зхс ном и чес кая теория; 
Политэкономия,

КОНОМл d 
образования;
IV 1 а кр о ъ кои с м и ка: 
М икроэкономика

Ка ф ед ра эко но ми ч еско й 
теории Института 
управления. экономики и 
ц. .аакеоз

197 для физико-математических, 
естестзенно-на} чных институтов

Основы
предпри к и мател ьства

Кафедра экономической
теории Института
управления, экономики и 
",финансов

197 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
управления, экономики и финансов



Экономика Татарстана; 
Мировая экономика; 
Международные 
экономические 
отношения; Экономика 
недвижимости;

Кафедра территориал ь ной 
э к оно м и к и И н ститу та 
управления, экономики и 
финансов

187 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
управления, экономики и финансов, 
Института международных отношений 
и востоковедения

Менеджмент: 
Международный 
менеджмент; 
М енеджмент и 
маркетинг

Кафедра общего 
менеджмента И нститута
управления, экономики и 
финансов

183 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института
управления, экономики и финансов

: У правление персоналом Кафедра управления 
ч ел о ве чески м и ресурсам и 
Института управления, 
экономики и финансов

185 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
управления, экономики и финансов

j Основы
! государственной и 

муниципальной ел) жбы

Кафедра государственного 
и муниципального 
у п ра вл е и ия И нститута 
управления, экономики и 
Финансов

оооо для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
управления, экономики и финансов

j Маркетинг

i

Кафедра маркетинга 
И  нститута управления, 
экономики и Финансов

184 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
управления, экономики и финансов

Право;
I Основы правоведения и 

противодействия 
коррупции

Кафедра теории и истории 
государства и права 
ю,: идического факультета

57 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
управления, экономики и финансов

1 Право в сфере 
\ образования

Кафедра теории и 
методики об} чекия праву 
ю ри ди  ч еского факул ь гета

146 для педагогических специальностей

: Дисциплины (модули)
I по физической культуре 

и спорту

Об шеуни верситетская 
кафе д ра ф из и че с кого 
воспитания и сго р та

21 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
фундаментальной медицины и 
биологии

Ма ге ма*! ика Кафедра высшей 
математики и 
м ате мати ч ес ко г о 
м оде;; и ро ван и я Ин ститута 
математики и механики

120 для педагогических специальностей и
направлений, кроме Института 
филологии и межкультурной 
коммуникации, Института физики

i
Математика Кафелра общей 

м ате м ати к и И к ститута 
математики и механики

о ̂ для всех специальностей и 
направлений, кроме педагогических. За 
исключением Института физики, 
Института экологии и 
природопользования. Института 
филологии и межкультурной 
коммуникации, Высшей школы 
информационных технологий и 
информационных систем.

Физика Кафедра общей физики 
Институ та физики

40 для всех специальностей и 
направлений, кроме педагогических. 
Для Высшей школы информационных 
технологий, и информационных систем 
кафедра по согласованию

Физика Кафедра образовательных 
технологий в физике 
Института Физики

144 для педагогических специальностей и 
направлений



Xи м и я. х л м и ч ес кие 
дисциплины

Кафедра х им и ч ес кого 
образован ия Химического 
института

145 для педагогических специальностей и 
направлений, направления физическая 
культура

Общая и
нес ргани чес кая хим ия: 
Неорганическая химия

Кафедра неорганич ес ко й 
химии X и ми чес ко: о 
института

52 для всех специальностей и 
направлений, кроме педагогических

А н ал ити ч ес кая хим и я Кафедра аналитической 
химии Химического 
инстн; ута

55 для всех специальностей и 
направлений, кроме педагогических

С рга..ическая химия Кафедра орга-нпческой 
химии Химического 
института

53 для всех специальностей и 
направлений, кроме педагогических

Физическая и 
ко;и! о и д а я  химия

1 С афедра ф и з *; ч е с к о й 
ХИ МИ; 1 X и м и ч ес ко го 
института

54 для зеех специальностей и 
направлений, кроме педагогических

Экология Кафедра общей экологии, 
прикладной экологии или 
ландшафтной экологии 
Института экологии и 
поиро. j опользозания

82,81.80 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
фундаментальной медицины и 
биологии

Информатика; 
Матгма и ка к 
информатика:
И нфо р м а цио н к ы е 
технологии

гч„медра >.ло:е много 
анализа и 
информационных 
технологии Института 
вычисли! ельной 
математики и 
инфор: .ациепньпх 
технологий

104 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института физики. 
Института геологии и нефтегазовых 
технологий, Института математики и 
механики. Института филологии и 
межкулъгуркой коммч никации, 
Института экологии и 
природопользования, Института 
управ; сния. экономики и финансов. 
Высшей школь; информационных 
технологий и информационных систем

Теория з :роят.-*остей и 
математической 
статистики: Основы 
статистики:
М ате м ати ч е с к а я 
статистика;
Мат ематическая 
обработка результатов

Кафедра математической 
е~агис :_ики Института 
вы ч иелител ь.ной 
математик»! и 
и^формационных 
технологий

66 только для Института международных 
отношений, истории и востоковедения, 
И нститута - о циал .>но-ф илософских 
наук и массовых коммуникаций, 
Института психоло; т  и образования

Безопасное ъ 
жи з н еде;; т ел ь ности: 
Безопасность 
жизнедеятельности 
человека з 
чрезвычайных 
с и ту а ци я х : 3  о з р а с т н а я 
анатом-i : 4 шоло ия и 
гигиена; Основы 
медицинских знаний и 
перво Л \ ; еди цинской 
по\.ощи: Паспорт 
здоровья школьника и 
отражение факторов 
здорового образа жизни

Кафедра охраны здоровья 
человека Института 
фундзд I е нтальн о й 
медицины и биологии

234 для всех специальностей и 
направлений, кроме Института 
фундаментальной медицины и
биологии

Метрологии, 
сертификация и

Кафедра оиомедици не кой 
инженерии и управления

124 для всех специальностей и 
направлений



стандарта за ция; и н новациям и
Материаловедение; Инженерного института
Материаловедение и
технология
ко н струирования
материалов;
Сто м атол огич ес кое 
материаловедение;
Метрология,

*

стандартизация и
технические измерения; j_________________________

:;:П олн ом очи я по п ерерасп ред елен и ю  прин и м аем ой  н агрузки  в р ам ках  структурны х  
п одразделен ий  возлагаю тся на зам ести телей  д и р екто р о в /декан о в  соответствую щ и х  

инстит\тов /(Ь акультето  в /вы сш их ш кол.


